
 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

  
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com a Lei 14.133/2021 e o estabelecido no Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo agente 
de conduçao sobre a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 13/2024, e a adjudicação do 
objeto desta licitação (Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de serviços mecânicos de 
torno e solda, manutenção mangueiras hidráulicas, para máquinas, caminhões, equipamentos, 
ferramentas e outros, afim de restabelecer o seu funcionamento e  serviços de limpeza de fossas, de 
residências de munícipes que necessitam de tal serviço e possuem cadastros no Departamento de 
Assistência Social, bem como de prédios públicos da Administração Municipal (a vigência do registro 
de preços será de 12 meses).), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o 
constante no processo. 
 

PROPONENTE (S) CNPJ Valor R$ 
OSCAR BACKES - OBRAS E SERVICOS 86.697.562/0001-51 166.448,28 
VL TORNEARIA LTDA 10.551.286/0001-57 105.105,00 
CLODOALDO FERREIRA CALTRAN 34.351.284/0001-82 122.686,80 
METALURGICA E SOLDA NEY LTDA 40.823.168/0001-11 40.741,90 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 434.981,98 PAÇO MUNICIPAL, aos 02 de maio de 2024. 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
1 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
63

5-
6A

6C
-9

E
E

B
-D

7B
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

63
5-

6A
6C

-9
E

E
B

-D
7B

6



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VL TORNEARIA LTDA  077 10.551.286/0001-57 130.125,00 53.895,00 Sim

2 34.351.284 CLODOALDO FERREIRA 
CALTRAN

 092 34.351.284/0001-82 130.500,00 54.000,00 0,19 Sim

3 OSCAR BACKES - OBRAS E SERVICOS  098 86.697.562/0001-51 130.425,00 84.400,00 56,30 Sim

4 L P DA SILVA - PEÇAS E SERVIÇOS  004 07.824.746/0001-69 130.500,00 84.500,00 0,12 Sim

5 MURALHA EMPREITEIRA DE OBRAS E 
SERVICOS LTDA

 130 39.966.830/0001-03 97.875.000,00 84.825,00 0,38 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 02/05/2024 15:12:25
1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: hr
Descrição: Serviço mecânico de torno e solda em máquinas (pá carregadeiras, motoniveladoras, retro-escavadeiras, rolo 
compactador, trator de esteira, trator agrícola) Compreende o serviço de torno e solda para manutenção, confecção ou adaptação de 
peças, afim de restabelecer o seu perfeito funcionamento.
Quantidade: 750 Valor Unit.: 71,86 Valor Total: 53.895,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: PRÓPRIO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 34.351.284 CLODOALDO FERREIRA 
CALTRAN

 139 34.351.284/0001-82 132.240,00 59.986,80 Sim

2 OSCAR BACKES - OBRAS E SERVICOS  102 86.697.562/0001-51 132.164,00 68.400,00 14,03 Sim

3 MURALHA EMPREITEIRA DE OBRAS E 
SERVICOS LTDA

 015 39.966.830/0001-03 100.502.400,00 108.500,00 58,63 Sim

4 VL TORNEARIA LTDA  044 10.551.286/0001-57 131.860,00 131.860,00 21,53 Sim

5 L P DA SILVA - PEÇAS E SERVIÇOS  030 07.824.746/0001-69 132.240,00 132.240,00 0,29 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 02/05/2024 15:12:25
2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: hr
Descrição: Serviço mecânico de torno e solda em veículos (caminhões, ônibus, camionetas, veículos passeio, vans). Compreende o 
serviço de torno e solda para manutenção, confecção ou adaptação de peças, afim de restabelecer o seu perfeito funcionamento.
Quantidade: 760 Valor Unit.: 78,93 Valor Total: 59.986,80

Marca: Serviços Modelo: 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
Processo Administrativo Nº 38/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: ANA LUIZA ABREU GUILHERME

Data de Publicação: 02/04/2024 15:45:48

1 de 5Gerado em: 02/05/2024 15:12:26

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
63

5-
6A

6C
-9

E
E

B
-D

7B
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

63
5-

6A
6C

-9
E

E
B

-D
7B

6



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 AILTON ALVES CORDEIRO 04411042908  133 40.823.168/0001-11 106.140,00 40.741,90 Sim

2 34.351.284 CLODOALDO FERREIRA 
CALTRAN

 084 34.351.284/0001-82 106.140,00 40.748,00 0,02 Sim

3 OSCAR BACKES - OBRAS E SERVICOS  006 86.697.562/0001-51 106.079,00 53.999,00 32,52 Sim

4 VL TORNEARIA LTDA  065 10.551.286/0001-57 105.835,00 94.300,00 74,63 Sim

5 MURALHA EMPREITEIRA DE OBRAS E 
SERVICOS LTDA

 085 39.966.830/0001-03 64.745.400,00 103.000,00 9,23 Sim

6 L P DA SILVA - PEÇAS E SERVIÇOS  113 07.824.746/0001-69 106.140,00 106.140,00 3,05 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 3 - HOMOLOGADO - 02/05/2024 15:12:25
3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: hr
Descrição: Serviço mecânico de torno e solda em equipamentos e ferramentas e outros serviços (carretinhas, roçadeiras, trados, 
implementos diversos,  ferramentas diversas, equipamentos diversos, serviços de confeccionar materiais de decoração natalina, 
entre outros necessários). Compreende o serviço de torno e solda para manutenção, confecção ou adaptação de peças, afim de 
restabelecer o seu perfeito funcionamento. 
Quantidade: 610 Valor Unit.: 66,79 Valor Total: 40.741,90

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 34.351.284 CLODOALDO FERREIRA 
CALTRAN

 110 34.351.284/0001-82 169.413,50 62.700,00 Sim

2 AILTON ALVES CORDEIRO 04411042908  121 40.823.168/0001-11 169.413,50 62.999,00 0,48 Sim

3 OSCAR BACKES - OBRAS E SERVICOS  011 86.697.562/0001-51 169.423,00 122.700,00 94,77 Sim

4 VL TORNEARIA LTDA  147 10.551.286/0001-57 169.100,00 128.490,00 4,72 Sim

5 L P DA SILVA - PEÇAS E SERVIÇOS  100 07.824.746/0001-69 169.413,50 169.413,50 31,85 Sim

6 MURALHA EMPREITEIRA DE OBRAS E 
SERVICOS LTDA

 113 39.966.830/0001-03 160.942.825,00 160.942.825,00 94900,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 4 - HOMOLOGADO - 02/05/2024 15:12:25
4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: hr
Descrição: Serviço de metalúrgica com soldas em estruturas como: portões, portas, grades, janelas, pequenas estrutura de ferro, 
lixeiras, entre outros necessários a manutenções prediais, alambrados, cercas). Compreende o serviço de solda para manutenção, 
confecção ou adaptação  e reparos em prédios das secretarias da Administração Municipal, afim de restabelecer o seu perfeito 
funcionamento.
Quantidade: 950 Valor Unit.: 66,00 Valor Total: 62.700,00

Marca: Serviços Modelo: 

2 de 5Gerado em: 02/05/2024 15:12:26

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
63

5-
6A

6C
-9

E
E

B
-D

7B
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

63
5-

6A
6C

-9
E

E
B

-D
7B

6



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VL TORNEARIA LTDA  137 10.551.286/0001-57 51.210,00 51.210,00 Sim

2 OSCAR BACKES - OBRAS E SERVICOS  082 86.697.562/0001-51 51.296,40 51.296,40 0,17 Sim

3 L P DA SILVA - PEÇAS E SERVIÇOS  061 07.824.746/0001-69 51.300,00 51.300,00 0,01 Sim

4 MURALHA EMPREITEIRA DE OBRAS E 
SERVICOS LTDA

 001 39.966.830/0001-03 9.234.000,00 9.234.000,00 17900,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 02/05/2024 15:12:25
5

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: hr
Descrição: Serviços mecânicos em máquinas pesadas compreendendo: * aferição do sistema hidráulico através de manômetro e * 
aferição do sistema eletrônico com serviço de scaner
Quantidade: 180 Valor Unit.: 284,50 Valor Total: 51.210,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: PRÓPRIO

LOTE 6 - HOMOLOGADO - 02/05/2024 15:12:25
6

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MT
Descrição: Serviço de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 1/2 polegada, com 1 
trama, (em metro)
Quantidade: 120 Valor Unit.: 40,10 Valor Total: 4.812,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 2 Unidade: MT
Descrição: Serviço de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 1/2 polegada, com 2 
trama, (em metro)
Quantidade: 120 Valor Unit.: 51,80 Valor Total: 6.216,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 3 Unidade: MT
Descrição: Serviços. de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 1/4 polegada, com 
1 trama, (em metro)
Quantidade: 120 Valor Unit.: 24,90 Valor Total: 2.988,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 4 Unidade: MT
Descrição: Serviço de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 1/4 polegada, com 2 
trama, (em metro)
Quantidade: 120 Valor Unit.: 31,50 Valor Total: 3.780,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 5 Unidade: MT
Descrição: Serviço de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 3/4 polegada, com 1 
trama, (em metro)
Quantidade: 120 Valor Unit.: 45,00 Valor Total: 5.400,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 6 Unidade: MT
Descrição: Serviço de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 3/4 polegada, com 2 
trama, (em metro)
Quantidade: 150 Valor Unit.: 61,80 Valor Total: 9.270,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 7 Unidade: MT
Descrição: Serviço de de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 3/8 polegada, com 
1 trama, (em metro)
Quantidade: 120 Valor Unit.: 32,50 Valor Total: 3.900,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

3 de 5Gerado em: 02/05/2024 15:12:26

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
63

5-
6A

6C
-9

E
E

B
-D

7B
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

63
5-

6A
6C

-9
E

E
B

-D
7B

6



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 OSCAR BACKES - OBRAS E SERVICOS  006 86.697.562/0001-51 112.523,40 78.999,00 Sim

2 L P DA SILVA - PEÇAS E SERVIÇOS  063 07.824.746/0001-69 112.816,80 78.000,00 -1,26 Sim

3 MURALHA EMPREITEIRA DE OBRAS E 
SERVICOS LTDA

 050 39.966.830/0001-03 15.162.678,00 93.998,00 20,51 Sim

4 34.351.284 CLODOALDO FERREIRA 
CALTRAN

 146 34.351.284/0001-82 112.816,80 112.816,80 20,02 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 8 Unidade: MT
Descrição: Serviço de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 3/8 polegada, com 2 
trama, (em metro)
Quantidade: 180 Valor Unit.: 48,00 Valor Total: 8.640,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 9 Unidade: MT
Descrição: Serviço de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 5/8 polegada, com 1 
trama, (em metro)
Quantidade: 120 Valor Unit.: 42,80 Valor Total: 5.136,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 10 Unidade: MT
Descrição: Serviço de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 5/8 polegada, com 2 
trama, (em metro)
Quantidade: 120 Valor Unit.: 63,00 Valor Total: 7.560,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 11 Unidade: MT
Descrição: Serviço de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 1 polegada, com 1 
trama, (em metro)
Quantidade: 120 Valor Unit.: 83,10 Valor Total: 9.972,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 12 Unidade: MT
Descrição: Serviço de confecção de mangueira hidráulica de alta pressão, com malha de aço em sua estrutura, 1 polegada, com 2 
trama, (em metro)
Quantidade: 150 Valor Unit.: 75,50 Valor Total: 11.325,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 OSCAR BACKES - OBRAS E SERVICOS  106 86.697.562/0001-51 87.449,28 87.449,28 Sim

2 MURALHA EMPREITEIRA DE OBRAS E 
SERVICOS LTDA

 113 39.966.830/0001-03 7.387.281,00 7.387.281,00 8347,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 7 - HOMOLOGADO - 02/05/2024 15:12:25
7

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SER
Descrição: Serviço de limpeza de fossa na cidade, com caminhão apropriado com capacidade mínima de 8 m³
Quantidade: 102 Valor Unit.: 656,99 Valor Total: 67.012,98

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 2 Unidade: SER
Descrição: Serviços de limpeza de fossa na Localidade de Nova União (à uma distância de aproximadamente 20 Km do perímetro 
urbano do município de Céu Azul), com caminhão apropriado com capacidade mínima de 8m³
Quantidade: 27 Valor Unit.: 756,90 Valor Total: 20.436,30

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

4 de 5Gerado em: 02/05/2024 15:12:26

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
63

5-
6A

6C
-9

E
E

B
-D

7B
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

63
5-

6A
6C

-9
E

E
B

-D
7B

6



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   LAURINDO SPEROTTO

5 de 5Gerado em: 02/05/2024 15:12:26

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
63

5-
6A

6C
-9

E
E

B
-D

7B
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

63
5-

6A
6C

-9
E

E
B

-D
7B

6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2635-6A6C-9EEB-D7B6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 02/05/2024 16:06:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/2635-6A6C-9EEB-D7B6


